actus pro primo sollemni ingressu, seu possessione, praescriptos et traditos 

perficeret et postea Pontificalem Missam celebraret. 

Automataria raeda vectus, circa horam 8,30 Vaticanas Aedes reliquit, co

mitantibus Emis Purpuratis Patribus Eugenio Tisserant, Episcopo Ostiensi, 

Portuensi et S. Rufinae ac Sacri Collegii Decano, et Iosepho Pizzardo, Epi

scopo Albanensi. 

Octo aliis autoraedis insidentes, Summum Pontificem comitabantur Excmi 

DD. : Praefectus Palatii Apostolici, Praefectus Cubiculi Secreti Pontificis, 

Eleemosynarius Secretus et Praefectus Sacrarii Apostolici ; Revmi Cubicu

larii Intimi Pontificiae Aulae addicti ; Optimates de Pontificis Familia. 

Per mediam transeuntes Urbem, ad divum Capitolinum autoraedae consti-

terunt ibique Augusto Pontifici Romanae Civitatis Magister aliique e Coetu 

Administratorum Civitatis obsequium praestiterunt. 

Viam persecutus, civium multitudine plaudente, ad Apostolicum Latera

nense Palatium cum pervenisset, in aula Musei observantiae ac honoris testi

monia ab Excmo Praeside supremi Consilii publicae rei in Italia admini

strandae aliisque Civitatis Moderatoribus Beatissimus Pater accepit. 

Post exhibitum ab Emis Patribus Cardinalibus obsequium in superiore eius

dem Palatii aula Sixtina, Summus Pontifex sacris vestibus indutus ac sella 

gestatoria vectus, e Lateranensi Palatio egrediens, per magnam plateam Ba-

62 - ACTA, vol. V, n. 17. — 20-12-1903. 
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silicam petiit, comitantibus Purpuratos Sacri Collegii Patribus, Patriarchis, 

Archiepiscopis et Episcopis, plusquam mille, qui in Urbe aderant ob inchoa

tam alteram Concilii Oecumenici sessionem. 

Ad mediam ecclesiae ianuam aderat Lateranense Capitulum cum Clero, 

cum Parochorum Urbis collegio, Paenitentiariis Basilicae, Pont. Seminarii 

Romani alumnis et sodalibus Ssmi Servatoris. Eandem ante ianuam Beatis

simus Pater genuflexus Crucem sibi oblatam osculavit ; inde Solium in atrio 

erectum conscendit. 

Tunc Emus Pater Card. Benedictus Aloisi Masella, Sacrosanctae Archi

basilicae Lateranensis Archipresbyter, hunc habuit ad Summum Pontificem 

obsequii sermonem : 

Beatissime Pater, 

« Benedictus qui venit in nomine Domini » ! Hisce exsultantibus ver

bis, quae primum Christus, cum triumphantis more ingressus est Ieru

salem, audivit, Te quoque, Beatissime Pater, haec Patriarchalis Archi-

basilica Lateranensis, omnium ecclesiarum Urbis et Orbis caput et 

mater, prae laetitia gestiens excipit. Verba sane cordi tuo Pastoris, ac 

modo Patris universarum gentium, iucundissima. 

(( In nomine Domini )) fuit tuae fidei atque amoris tessera, cum in 

vasta archidioecesi Mediolanensi episcopali munere functus es. 

(( In nomine Domini )) fuerunt quoque verba tui humilissimi obsequii 

arcano divinae Providentiae consilio, cum oneri atque honori Summi 

Pontificatus te subiecisti. 

(( In nomine Domini » sit itaque laetitiae pariter vox, dum huius vene

randae Archibasilicae, quae Romae et totius orbis catholici est ecclesia 

cathedralis, canonicam possessionem inis. 

Per me Capitulum et Clerus Lateranensis peramanter ac devote Te 

salutant in hac sede, quae multa saecula ecclesia et domus tuorum Prae

decessorum fuit, centrum et veluti fons magisterii atque apostolici mini

sterii. 

Tu procedis, Beatissime Pater, nomine honestatus, quod Christifi

deles magno gaudio exsilire facit, atque ingentes etiam suscitat spes 

inter eos qui ab hac communione sunt seiuncti. 

Nomen Apostoli Pauli, cuius sanguine, una cum illo Apostoli Petri, 

hoc sacrum Romanum solum maduit, auspicium gloriae et triumphorum 

Christi eiusque Ecclesiae est, ad quam undique cuiuslibet stirpis populi 

respiciunt tamquam ad cathedram veritatis, in qua Dominus ac Ma

gister sedes. 
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Det Tibi Deus, Beatissime Pater, nomine ac spiritu Pauli, longo et 

fecundo Pontificatu, renovare quae praeclare gessit magnus ((Christi 

captivus )) ! Personet vox tua sicut illius toto terrarum orbe, tuumque 

ministerium pariter, vinculo fraternitatis atque amoris Christi Iesu, 

cuius vices geris in terris, totum complectatur mundum. 

Exeipe, Beatissime Pater, haec nostra in Te observantiae fervida 

vota, atque Apostolicam Benedictionem nobis impertire dignare. 

Post clavium cathedralis ecclesiae oblationem, ad antiquum ritum ac 

morem in possessionis signum exceptam, Beatissimus Pater Canonicos, Late-

z*anensem Clerum, Paenitentiarios aliosque ad osculum pedis admisit. 

Postea observantissimis Cardinalis Archipresbyteri verbis ita comiter 

respondit : 

In limite huius Patriarchalis Basilicae Lateranensis, cum Nos felici 

hoc die, festo ritu hanc ingredimur, verba quae auspicandi causa modo 

dixisti, animum Nostrum perquam suaviter tetigerunt. De quibus tibi 

et per te Canonicorum Collegio, et universis, quorum in Nos obsequii 

disertus interpres fuisti, summas gratias agimus. Neque enim fieri 

poterat, ut nihil Nobis hoc dulcius, iiicundius, exspectatius ominareris. 

In nomine Domini igitur fiat hic ingressus Noster. Non de Nostra 

humilitate, sed de Dei potestate et virtute confidimus in iis omnibus, 

quae pro Christi gloria et Ecclesiae decore et emolumento cogitamus, 

molimur, perficimus ; nec potest spes et fiducia Nostra falli, tanto prae

sidio munita : turris fortissima nomen Domini.1 Quocirca benedictum 

nomen maiestatis Eius in aeternum.2 

Hisce in sollemnibus rerum adiunctis, cum trepidi ac laeti introimus 

ad hanc sacratissimam aulam, ad Patriarchalem Archibasilicae!, prae

cipuo iure Nostram, flagranti amantique prece id oramus, ut eam, quam 

Nos visitamus, Deus visitet, ei, cui benedicimus, supernorum donorum 

effusa largitate, Deus benedicat. 

Pax aeterna ab Aeterno huic domui, Pax perennis, Verbum Patris, 

sit pax huic domui, pacem pius consolator huic praestet domui.3 

Hisce peractis, sueto processionali ritu in Basilicam omnes ingressi sunt. 

Summus Pontifex intra ianuam lustrali aqua circumstantes aspersit et de 

more thurificatus est. Cappellanis Cantoribus hymnum Te Deum incipientibus, 

sedem conscendit, baldachinum Basilicae Canonicis sustinentibus ; ad Sacel-

1 Prov. 18, 10. 

2 Ps. 71, 19. 
3 Antiphona in Ecclesiae dedicatione seu consecratione. 
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lum, ubi Sanctissimum Sacramentum expositum erat, accessit; inde ad pre

ces effundendas ante Capita Ss. Apostolorum Petri et Pauli atque ad Aram 

maximam successive processit. 

Postea sollemni ritu Missam celebravit. 

Emus Cardinalis Prior Presbyterorum, praestita obedientia, post oratio

nem, accessit ad Altare et, una cum Auditoribus Sacrae Romanae Rotae atque 

Advocatis Consistorialibus, stans Laudes pro Beatissimi Patris prosperitate 

decantavit. 

Post cantum Evangelii, haec habita est ad universum coetum 

SUMMI PONTIFICIS HOMILIA 

Venerabili Fratelli, Signori Magistrati dell'Urbe, diletti figli. 

Chi vive a Roma, e procura di tenere vigilante il suo spirito, è 

continuamente assediato da molteplici e forti impressioni, così da 

sentirsi al tempo stesso inebriato ed esaltato e poi quasi soverchiato ed 

oppresso, tante sono le voci che a lui vengono dalle memorie, dai luoghi, 

dalle persone, dagli avvenimenti, dai presagi che lo circondano. Così a 

Noi capita in questo momento ; e ben a ragione. 

Quando mai la storia, questa evocatrice di scene e di uomini che 

furono, diventa più vivace ed eloquente, se non in questo momento, 

il quale solleva — dietro l'avvenimento grandioso, che la Chiesa Cat